Дело У

У

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Х 00.00.0000 года

Октябрьский районный суд Х в составе:

председательствующего - судьи Куник М.Ю., 

при секретаре Жемчуговой (Фирсовой) А.А., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Х ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Х ФИО4, представившего удостоверение У и ордер У от 00.00.0000 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившегося 00.00.0000 года в Х Х, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не трудоустроенного, Z, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Х, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 00.00.0000 года, ранее судимого:

00.00.0000 года Кировским районным судом Х по п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.162 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, постановлением судьи от 00.00.0000 года освобожденного УДО на 07 месяцев 15 дней;

00.00.0000 года Дивногорским городским судом Х по п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 00.00.0000 года) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожденного 00.00.0000 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 дважды незаконно сбыл наркотическое средство в Х при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, в период до 00.00.0000 года, ФИО3 при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0, 116 грамма, и доставил его в Х, где продолжил незаконно хранить, в целях незаконного сбыта и личного употребления.

00.00.0000 года в период до 15 часов 26 минут у ФИО3, находящегося в Х, при обращении А8 о незаконном сбыте наркотических средств, посредством продажи за денежные средства, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части незаконно хранящегося вещества, содержащего в своём составе PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целях получения материальной выгоды.

00.00.0000 года в период до 15 часов 26 минут, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на лестничной площадке пятого этажа в первом подъезде Х, незаконно сбыл посредством продажи за 500 рублей А8, вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил- 2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 061 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не отнесено к значительному, крупному и особо крупному размерам, оставшуюся часть наркотических средств ФИО3 продолжил незаконно хранить в квартире по указанному выше адресу, в целях незаконного сбыта и личного употребления. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с Федеральным законом от 00.00.0000 года У-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации У от 00.00.0000 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен с соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

00.00.0000 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, А8 добровольно выдал сотрудникам ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» в служебном кабинете У но адресу: Х, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 061 грамма, приобретенное у ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, в 2023 году, в период до 00.00.0000 года, ФИО3 при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0, 116 грамма, и доставил его в Х, где продолжил незаконно хранить, в целях незаконного сбыта и личного употребления.

00.00.0000 года в период до 15 часов 26 минут ФИО3, находясь нa лестничной площадке пятого этажа в первом подъезде Х, незаконно сбыл посредством продажи за 500 рублей А8 часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 061 грамма, оставшуюся часть наркотических средств массой не менее 0, 055 грамма ФИО3 продолжил незаконно хранить в квартире по названному выше адресу, в целях незаконного сбыта и личного употребления.

00.00.0000 года в период до 18 часов 51 минуты у ФИО3, находящегося в Х но Х, при обращении посредством мобильной связи А8 о незаконном сбыте наркотических средств, посредством продажи за денежные средства, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части незаконно хранящегося вещества, содержащего в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-l-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0, 055 грамма, в целях получения материальной выгоды.

00.00.0000 года примерно в 19 часов 00 минут ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на лестничной площадке пятого этажа в первом подъезде Х, незаконно сбыл посредством продажи за 500 рублей А8, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалсрофенон;1-фенил-2- (пирролидин-1-ил) пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 055 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не отнесено к значительному, крупному и особо крупному размерам. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с Федеральным законом от 00.00.0000 года У-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации У от 00.00.0000 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен с соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

00.00.0000 года в 19 часов 00 минут, на лестничной площадке пятого этажа в первом подъезде Х ФИО3 задержан сотрудниками ОНK ОП У МУ МВД России «Красноярское», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В тот же день, в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут, находясь в служебном кабинете У по адресу: Х А8 добровольно выдал сотрудникам OНK ОПУ МУ МВД России «Красноярское» вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 055 грамма, приобретенное у ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив, как достоверные свои показания, данные на следствии.

Виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 00.00.0000 года в период до 15 часов 26 минут, полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании.

Показаниями ФИО3, данными в качестве обвиняемого, о том, что 00.00.0000 года примерно в обеденное время он находился в районе лыжной базы, а именно в районе частного сектора стадиона «Х в Х, где у корней произрастающего дерева увидел сверток из изоленты черного цвета, он понял, что в свертке находится наркотическое средство, так как ему было известно, что в настоящее время, практикуется сбыт наркотиков путем «закладок». Подняв сверток, развернул его и увидел в нем порошкообразное вещество светлого цвета, которое, как он понял, являлось наркотическим средством «Соль». Убрав сверток в карман, он пошел по месту своего жительства - по адресу: Х. Придя домой, он расфасовал наркотическое средство в два свертка. На следующий день, 00.00.0000 года в гости к его знакомому ФИО5, с которым он на тот момент проживал, пришел знакомый А8 Они выпили немного алкоголя и обменялись номерами сотовых телефонов с ФИО6. Через некоторое время у них закончился алкоголь и они отправили ФИО5 в магазин. В ходе разговора с ФИО6 выяснилось, что они оба употребляют наркотического средства «Соль». В ходе беседы А17 спросил, имеется ли у него (ФИО3) наркотики, на что он ответил положительно и ФИО6 предложил ему за данное наркотическое средство 500 рублей, он согласился и передал часть (один из пакетиков) ФИО6, получив от последнего 500 рублей. После этого ФИО6 ушел. 00.00.0000 года около 19 часов ФИО6 со своего телефона позвонил на его (ФИО3) телефон и спросил, дома ли он и имеется ли у него еще наркотическое средство «Соль», на что он (ФИО3) ответил положительно. ФИО6 приехал через 10-15 минут зашел в Х, где передал ему (ФИО3) 500 рублей, а он передал ФИО6 наркотическое средство «Соль». Выходя из квартиры, он (ФИО3) был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП У МУ МВД России «Красноярское», где в присутствии понятых у него (ФИО3) денежные средства и сотовый телефон. В ходе личного досмотра он пояснил, что 500 рублей получил от ФИО6 за наркотическое средство «Соль» (Т.2 л.д 254-255).

Показаниями свидетеля А8, данными на следствии, о том, 00.00.0000 года он пришел к своему знакомому по имени Руслан по адресу: Х пообщаться. Он решил проверить, действительно ли тот продаст наркотики, так как ранее видел, что неизвестные ему люди что-то приобретали у последнего. В ходе общения на лестничной площадке 5 этажа у Х он спросил у Руслана, есть ли у него на продажу наркотик. Руслан ответил, что может продать ему наркотик под названием «соль» и спросил, сколько ему нужно. Он сказал, что ему нужно на 500 рублей и передал Руслану деньги. Руслан зашел в Х, через несколько минут вышел и передал ему пакетик с веществом, после чего он ушел. Выйдя на улицу, данный наркотик, приобретенный у Руслана, он решил сдать сотрудникам полиции, так как этот наркотик ему был не нужен, употреблять он наркотик не собирался. Со своего сотового телефона он позвонил по номеру 112 и сказал, что желает выдать наркотическое вещество. Сотрудник полиции предложил ему прибыть в отдел полиции У по уд. Высотная, Х, что он и сделал. Сотрудникам OНК ОП У он рассказал, что приобрел наркотик под названием «соль» у парня по имени Руслан, который пользуется абонентским номером 

<

***> и проживает по адресу: Х (Т.1 л.д 194-196).

Показаниями свидетеля А12, данными на следствии, о том, что он является оперуполномоченным ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское», в его должностные обязанности входит выявление и оперативное сопровождение уголовных дел, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории обслуживания ОП У МУ МВД России «Красноярское». 00.00.0000 года, примерно в 15 часов 30 минут из дежурной части ОП У МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение, зарегистрированное оператором по телефону 02, согласно которому А8, 00.00.0000 года года рождения, желает добровольно выдать приобретенное наркотическое средство «Соль» у его знакомого. А8 пояснил, что 00.00.0000 года он пришел в гости к своему знакомому по имени Руслан (ФИО3) по адресу: Х, имеющего в пользовании сотовый телефон с абонентским номером У. В ходе общения они вышли на лестничную площадку пятого этажа по вышеуказанному адресу, где А8 спросил имеется ли у ФИО3 наркотическое средство на продажу, на что тот ответил положительно. А8 передал ему денежные средства в размере 500 рублей, а ФИО3, в свою очередь, передал ему сверток, выполненный из прозрачного полимерного пакета, в котором находилась фольгированная бумага из-под пачки сигарет с порошкообразным веществом светлого цвета. После этого они разошлись. Выйдя из подъезда, А8 решил добровольно выдать приобретенное у ФИО3 наркотическое средство «Соль». Через оператора 02 сообщил об этом и обратился в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское», где написал заявление о добровольной выдаче наркотического средства и в кабинет пригласили двоих представителей общественности. Заведя в кабинет А8, начальником ОНК ОП У ФИО8 все участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а А8 достал из правого носка, надетом на нем, полимерный пакет, в котором находился сверток из бумаги из-под сигарет с порошкообразным веществом и выдал его. Данный сверток был упакован в полимерный пакет с контактной застежкой. По факту выданного свертка А8 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «Соль», которое он приобрел за 500 рублей 00.00.0000 года в 14 часов 00 минут, в подъезде Х, у ранее малознакомого мужчины по имени Руслан. А9 был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В его присутствии и присутствии представителей общественности А9 произвел личный досмотр А8, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По факту проведения личного досмотра также был составлен протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. Обнаруженное вещество было отправлено на первоначальное исследование (Т.1 л.д 190-193).

Показаниями свидетеля А9, данными на следствии, о том, что он является начальником ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» в его должностные обязанности входит оперативное сопровождение уголовных дел, предупреждение и раскрытие преступлений, совершенных на территории Х в сфере незаконного оборота наркотических средств. 00.00.0000 года в ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» обратился А8, 00.00.0000 года года рождения, который сообщил, что его малознакомый по имени Руслан, пользующийся абонентским номером У, занимается распространением наркотических средств под условным названием «соль» на территории Х. А8 пояснил, что сбыт наркотических средств осуществляется при личной встрече из рук в руки (Т.1 л.д. 186-189). 

Кроме того, виновность ФИО3 в совершении указанного выше преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- Рапортом КУСП У от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в 15 часов 26 минут в ДЧ OП У МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение от А8, проживающего по адресу: Х, о том, что он пять минут назад приобрел наркотические средства «соль» у знакомого и хочет произвести добровольную выдачу наркотика. В ходе опроса А8 пояснил, что данное вещество приобрел за 500 рублей в первом подъезде Х, д. 00.00.0000 года в дневное время у малознакомого мужчины по имени Руслан, имеющего в своем пользовании абонентский У. С целью изобличения мужчины по имени Руслан в преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, А8 обратился в полицию. В действиях неустановленного лица, представляющегося именем Руслан, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (Т.1 л.д.30);

- Заявлением А8 от 00.00.0000 года, согласно которому он добровольно желает выдать наркотическое средство «Соль», приобретенное у знакомого по имени Руслан 00.00.0000 года (Т.1 л.д 32);

- Актом добровольной выдачи от 00.00.0000 года, согласно которому А8 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут 00.00.0000 года в служебном кабинете У ОНK ОП У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х в присутствии представителей общественности А10, А11 достал из правого носка надетом на нем полимерный пакет, в котором находился сверток выполненный из фольгированной бумаги из-под сигарет с порошкообразным веществом. По факту выданного свертка А8 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «Соль», которое он приобрел за 500 рублей 00.00.0000 года в 14 часов 00 минут в подъезде Х, у ранее знакомого мужчины по имени Руслан (Т.1 л.д. 33);

- Протоколом личного досмотра А8 от 00.00.0000 года, согласно которому в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут 00.00.0000 года в служебном кабинете У ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х, у А8 вещей и предметов, запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств не обнаружено (Т.1 л.д. 34-35);

- Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0, 061 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин -1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (Т.1 л.д. 38);

- Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому вещество массой 0, 051 грамма, представленное на экспертизу, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (Т.1 л.д. 95-98);

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - полимерного пакета с веществом, содержащим в своем составе PVP, остаточной массой 0,041 грамма, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (Т.1 л.д. 100-102, 103-104);

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 00.00.0000 года – образцов буккального эпителия у ФИО3 (Т.1 л.д. 82);

- Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому на двух фрагментах бумаги и двух полимерных пакетах, представленных на экспертизу, обнаружены ядерные клетки. Следы, содержащие ядерные клетки на фрагменте бумаги, произошли от ФИО3 (Т.1 л.д 86-90);

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - бумажного конверта белого цвета с образцами биологического материала ФИО3, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (Т.1 л.д 124-126, 127-128);

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - бумажного конверта белого цвета с полимерным пакетом с фрагментом бумаги из - под наркотического средства, на котором обнаружены ядерные клетки, произошедшие от ФИО3, он признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (Т.1 л.д. 139-141, 142-143);

- Протоколом личного досмотра ФИО3 от 00.00.0000 года, согласно которому в период времени с 20 часов 21 минуты до 20 часов 30 минут 00.00.0000 года в служебном кабинете У ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х, в барсетке черного цвета, находящейся при ФИО3, обнаружены и изъяты денежные средства в размере 700 рублей различного номинала, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (Т.1 л.д. 55-56, 147-151, 152-153, 164-165);

-Протоколом явки с повинной от 00.00.0000 года, согласно которому ФИО3 изложено собственноручное признание о том, что, проживая по Х,00.00.0000 года около 12 часов к нему пришел парень по прозвищу «Лысый», которому он продал наркотик «соль» за 500 рублей (Т. 2 л.д. 42). 

Виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 00.00.0000 года примерно в 19 часов 00 минут, полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании.

Показаниями ФИО3, данными в качестве обвиняемого, о том, что 00.00.0000 года примерно в обеденное время он находился в районе лыжной базы, а именно в районе частного сектора стадиона «Z в Х, где у корней произрастающего дерева увидел сверток из изоленты черного цвета, он понял, что в свертке находится наркотическое средство, так как ему было известно, что в настоящее время, практикуется сбыт наркотиков путем «закладок». Подняв сверток, развернул его и увидел в нем порошкообразное вещество светлого цвета, которое, как он понял, являлось наркотическим средством «Соль». Убрав сверток в карман, он пошел по месту своего жительства - по адресу: Х. Придя домой, он расфасовал наркотическое средство в два свертка. На следующий день, 00.00.0000 года в гости к его знакомому А21, с которым он на тот момент проживал, пришел знакомый А8 Они выпили немного алкоголя и обменялись номерами сотовых телефонов с А24. Через некоторое время у них закончился алкоголь и они отправили А22 в магазин. В ходе разговора с А20 выяснилось, что они оба употребляют наркотического средства «Соль». В ходе беседы А26 спросил, имеется ли у него (ФИО3) наркотики, на что он ответил положительно и А18 предложил ему за данное наркотическое средство 500 рублей, он согласился и передал часть (один из пакетиков) ФИО6, получив от последнего 500 рублей. После этого А23 ушел. 00.00.0000 года около 19 часов А19 со своего телефона позвонил на его (ФИО3) телефон и спросил, дома ли он и имеется ли у него еще наркотическое средство «Соль», на что он (ФИО3) ответил положительно. А27 приехал через 10-15 минут зашел в Х, где передал ему (ФИО3) 500 рублей, а он передал А25 наркотическое средство «Соль». Выходя из квартиры, он (ФИО3) был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП У МУ МВД России «Красноярское», где в присутствии понятых у него (ФИО3) денежные средства и сотовый телефон. В ходе личного досмотра он пояснил, что 500 рублей получил от ФИО6 за наркотическое средство «Соль» (Т.2 л.д 254-255).

Показаниями свидетеля А8, данными на следствии, о том, что 00.00.0000 года он обратился по номеру 112 и сообщил, что желает выдать наркотическое средство, приобретенное у знакомого по имени Руслан, проживающего по адресу: Х, сотрудник полиции предложил ему прибыть в ОП У по Х, что он и сделал. По прибытию в ОП У сотрудниками ОНК ему было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения преступной деятельности мужчины по имени Руслан, на что он согласился и написал заявление о согласии на участие в данном ОРМ. Сотрудниками ОНК в служебном кабинете У ОП У, расположенного по указанному выше адресу, в присутствии двоих понятых мужского пола произвели личный досмотр. Тот был одет в футболку синего цвета, спортивные штаны черного цвета, носки черного цвета, сандалии, при себе никаких предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, как и денежных средств, не имел. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали. В данном кабинете в его присутствии и двух понятых мужского пола был произведен осмотр денежных средств, необходимых для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Всем участникам была предъявлена денежная купюра номиналом 500 рублей, имеющая серию и номер У, используемая для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Данную денежную купюру отксерокопировали, номер оригинала купюры с ее ксерокопией сверили участвующие лица, обработали химическим реактивом и при направлении на нее специальной лампы, она светилась светло-зеленым свечением. Данную денежную купюру номиналом 500 рублей передали ему (А28) в неупакованном виде в присутствии понятых. По окончании осмотра денежной купюры и передачи ему был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, кроме того, поставили подписи на ксерокопии денежной купюры. После передачи денежной купюры в присутствии сотрудников ОНК он произвел звонок со своего сотового телефона с абонентским номером У на номер сотового телефона Руслана У. Он задал Руслану вопрос: «Есть что купить?», после чего договорился с ним о встрече около Х. С сотрудником ОНК они вышли из ОП У, сели в служебный автомобиль и проехали к дому У по Х, куда также на другом служебном автомобиле подъехал еще один сотрудник ОНК, автомобили припарковали с торца дома. Они с сотрудником ОНК вышли из служебного автомобиля, зашли в первый подъезд дома. Сотрудники ОНК поднялись на шестой этаж, а он (А32) остался на пятом этаже у Х, где проживал Руслан. Он (А33) постучал в дверь квартиры, Руслан вышел, он спросил: «Ты один дома?», Руслан ответил: «Один», после чего он (А29) передал Руслану 500 рублей и остался на площадке у Х, а Руслан зашел в квартиру. Через пару минут Руслан вышел из квартиры и передал ему пакетик с веществом, который он (А30) убрал в правый носок, надетый на нем, и громко сказал: «все, пока, давай», это являлось условным знаком, который он должен был сказать, когда получит наркотик от Руслана. Сотрудники ОНК задержали Руслана и тогда он узнал его полные анкетные данные – ФИО3, 00.00.0000 года года рождения. Они с сотрудниками ОНК, задержанным ФИО3 на двух автомобилях поехали в ОП У МУ МВД России «Красноярское», где в служебном кабинете У ОП У он (А31) в присутствии двоих приглашенных понятых мужского пола добровольно выдал из правого носка, надетого на нем, полимерный пакет с веществом внутри, пояснив, что данное вещество под названием «соль» он приобрел 00.00.0000 года около 19 часов на лестничной площадке первого подъезда пятого этажа Х у знакомого мужчины по имени Руслан за 500 рублей. Добровольно выданное им вещество в его присутствии было упаковано в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью темного цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с двумя оттисками печати «ОП У Дежурная часть МУ МВД России «Красноярское»», составлена пояснительная надпись и все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен акт добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту, с которым все участвующие ознакомились и подписали. В том же служебном кабинете в присутствии двоих приглашенных понятых мужского пола провели его личный досмотр, в ходе которого у него никаких запрещенных веществ и денежных средств обнаружено не было, о чем составлен протокол личного досмотра, с которым все ознакомились и подписали (Т.1 л.д 197-200). 

Показаниями свидетеля А12, данными на следствии, о том, что он является оперуполномоченным ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское», в его должностные обязанности входит выявление и оперативное сопровождение уголовных дел, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории обслуживания ОП У МУ МВД России «Красноярское». 00.00.0000 года в ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» обратился А8 и сообщил, что его знакомый по имени Руслан занимается распространением наркотического средства «соль» на территории Х, путем передачи из рук в руки. По прибытию в ОП У А8 заявил, что желает оказать содействие в изобличении мужчины по имени Руслан и принять участие в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» и им собственноручно было написано заявление на участие в ОРМ. Начальником ОНК А34 всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, в его присутствии и в присутствии представителей общественности у А8 провели личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту составлялся протокол личного досмотра, в котором все поставили свои подписи. Купюру достоинством 500 рублей обработали специальным люминесцентным порошком, переписали ее серийные номера в протокол, сделана ксерокопия и передана А8, пояснив при представителях общественности, что указанные денежные средства предназначены для передачи потенциальному сбытчику наркотических средств в рамках ОРМ «Проверочная закупка». По данному факту составили протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. А8 со его сотового телефона У произвел телефонный звонок Руслану на абонентский У, который в последствии был установлен, как ФИО3, 00.00.0000 года года рождения. В ходе телефонного разговора А8 договорился встретиться с ФИО3 в подъезде по месту его жительства но адресу: Х. Примерно в 18 часов 40 минут А8 в сопровождении ФИО8 был доставлен к дому У по Х, а он к указанному месту выдвинулся отдельно. Припарковавшись с торца указанного дома, они вышли из автомобилей и по указанию ФИО3 на домофоне ФИО6 набрал номер Х. Зайдя в первый подъезд, он (ФИО7) совместно с ФИО8 поднялись на шестой этаж, чтобы иметь возможность контролировать действия А8, а последний в свою очередь остался на пятом этаже. Они услышали стук в дверь и разговор, в ходе которого ФИО6 передал ФИО3 денежные средства, а затем ФИО6 громко произнес «Все, пока, давай», что означало, что сбыт наркотического средства состоялся. ФИО3 задержали и они на разных автомобилях выдвинулись в ОП У МУ МВД России «Красноярское». В отделе А8 сделал письменное заявление о добровольной выдаче наркотического средства. В кабинет пригласили двоих представителей общественности и А8, из правого носка которого тот достал сверток, выполненный из бумаги из-под сигарет с порошкообразным веществом, и выдал его. Данный сверток упаковали в полимерный пакет с контактной застежкой. По факту выданного свертка А8 пояснил, что в нем находится наркотическое средство «Соль», которое тот приобрел у ранее знакомого мужчины по имени Руслан за 500 рублей, примерено в 19 часов в коридоре на лестничной площадке, первого подъезда на пятом этаже по ФИО8 произвел личный досмотр А8, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. В его присутствии и присутствии тех же представителей общественности ФИО8 был произведен личный досмотр ФИО3 На вопрос ФИО8 к ФИО3, имеется ли при нем что-либо запрещенное, последний пояснил, что при нем нечего запрещенного нет. В ходе личного досмотра обнаружено, что у ФИО3 имеется барсетка черного цвета, в которой обнаружены и изъяты денежные средства в размере 700 рублей различного номинала, сотовый телефон «Мейзу», банковская карта «Сбербанк» и паспорт на его имя. Кроме того, в ходе досмотра в левом кармане штанов одетых на ФИО3 обнаружена и изъята купюра достоинством 500 рублей. При направлении лучей ультрафиолетовой лампы указанная купюра издавала зеленоватое свечение. По факту обнаруженной купюры достоинством 500 рублей ФИО3 пояснил, что данные денежные средства тот получил от мужчины, которому передал наркотическое средство «Соль». Обнаруженные денежные средства упаковали в белый бумажный конверт, который оклеили отрезками бумаги с оттиском печати. Сотовый телефон и банковская карта не упаковывались. Вещество, изъятое в ходе ОРМ «Проверочная закупка», направили на первоначальное исследование. Через некоторое время ими были получены справки об исследовании по первому и второму веществу, согласно которым следовало, что обнаруженные вещества, содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (Т.1 л.д. 190-193).

Показаниями свидетеля А9, данными на следствии, о том, что он является начальником ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» и в его должностные обязанности входит оперативное сопровождение уголовных дел, предупреждение и раскрытие преступлений, совершенных на территории Х в сфере незаконного оборота наркотических средств. 00.00.0000 года в ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» обратился А8 и сообщил, что его знакомый по имени Руслан занимается распространением наркотического средства «соль» на территории Х, путем передачи из рук в руки. А8 было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» по изобличении преступной деятельности мужчины по имени Руслан, на что А8 дал свое согласие, написал заявление о согласии на участие в данном ОРМ. Им (ФИО8) было приято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». Им (А35) с участием оперуполномоченного ОНК А12 в служебном кабинете У ОП У МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу Х в присутствии двоих приглашенных понятых мужского пола произведен личный досмотр А8, одетого в футболку синего цвета, спортивные штаны черного цвета, носки черного цвета, сандалии, никаких предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у А8 обнаружено не было, равно как и денежных средств. По окончанию досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали. В данном кабинете в присутствии двоих понятых мужского пола, в присутствии А8 произвели осмотр денежных средств, необходимых для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Всем участникам была предъявлена денежная купюра номиналом 500 рублей, сериюя и номер У, используемая для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Данная денежная купюра была отксерокопирована, номер оригинала купюры с ее ксерокопией сверены участвующими лицами. Денежную купюру обработали химическим реактивом и при направлении на нее специальной лампы купюры светились светло-зеленым свечением. Денежную купюру номиналом 500 рублей передали А8 в неупакованном виде в присутствии понятых. После осмотра денежной купюры и передачи ее А8 был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, кроме этого поставили свои подписи на ксерокопии денежной купюры. После передачи денежной купюры в их присутствии А8 произвел звонок со своего сотового телефона с абонентским номером У на номер сотового телефона У, принадлежащий мужчине по имени Руслан, и задал вопрос: «Есть что купить?», договорился с ним о встрече около Х. Они с А8 вышли из отдела полиции У, сели в служебный автомобиль и проехали к дому У по Х, а в это время оперуполномоченный А12 на другом служебном автомобиле также подъехал к указанному дому. Автомобили они припарковали с торца данного дома. Он и оперуполномоченный А12 совместно с А8, вышли из служебного автомобиля, зашли в первый подъезд указанного дома. Они с оперуполномоченным А12 поднялись на 6 этаж, а А8 остался на 5 этаже около Х, где по его словам проживает мужчина по имени Руслан. Они услышали стук в дверь квартиры, которая открылась и А8 стал разговаривать с мужчиной. В ходе разговора А8 и неустановленного мужчины они услышали, как А8 громко сказал: «Все, пока, давай», что являлось условным знаком, который А8 должен был сказать, когда получит наркотик. Им (ФИО8) и оперуполномоченным А12 было проведено задержание мужчины, проживающего в Х указанного дома. Задержанный мужчина представился ФИО3, 00.00.0000 года года рождения. Оперуполномоченный А12 с задержанным ФИО3 и он совместно с А8 проехали в ОП У, где в служебном кабинете У А8 в присутствии двоих приглашенных понятых мужского пола добровольно выдал из правого носка, надетого на нем, полимерный пакет с веществом внутри, пояснив, что данное вещество под названием «соль» он приобрел 00.00.0000 года около 19 часов на лестничной площадке 1 подъезда на 5 этаже Х у знакомого мужчины по имени Руслан за 500 рублей. Вещество, добровольно выданное А8, было упаковано в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью темного цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с двумя оттисками печати «ОП У Дежурная часть МУ МВД России «Красноярское»», составлена пояснительная надпись и все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту составлялся акт добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту, с которым все участвующие ознакомились и подписали. В служебном кабинете У в присутствии двоих приглашенных понятых мужского пола был проведен личный досмотр А8, в ходе которого у последнего никаких запрещенных веществ и денежных средств обнаружено не было, о чем составлен протокол личного досмотра, с которым все ознакомились и подписали. Далее, в том же служебном кабинете в присутствии двоих приглашенных понятых мужского пола провели личный досмотр задержанного ФИО3, одетого в футболку зеленого цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки желтого цвета, при себе у него была барсетка черного цвета. В данной барсетке находился паспорт на имя ФИО3, денежные средства 700 рублей купюрами 500 и 100 рублей, банковские карты, сотовый телефон «Мейзу». Денежные средства изъяли и упаковали в полимерный пакет, который опечатали отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «ОП У Дежурная часть МУ МВД России «Красноярское»», составили пояснительная надпись и все участвующие лица на упаковке поставили свои подписи. Номера денежных купюр занесли в протокол. Сотовый телефон и банковские карты не упаковывали. В ходе досмотра у ФИО3 в левом кармане штанов обнаружили денежную купюру номиналом 500 рублей, на которую направили луч специальной лампы, и она стала светиться светло-зеленым свечением. Номер денежной купюры занесли в протокол. Данная денежная купюра была изъята и упакована в полимерный пакет, который опечатали отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «ОП У Дежурная часть МУ МВД России «Красноярское»», составили пояснительную надпись и все участвующие лица на упаковке поставили свои подписи. По поводу изъятой в левом кармане штанов купюры номиналом 500 рублей ФИО3 пояснил, что получил её за продажу наркотика мужчине по кличке «Лысый». По данному факту составлялся акт личного досмотра физического лица и изъятия вещей, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (Т.1 л.д 186-189).

Показаниями свидетеля А13, данными на следствии, о том, что 00.00.0000 года в вечернее время он находился у здания ОП У МУ МВД России «Красноярское», когда к нему обратились сотрудники полиции, попросили принять участие в качестве представителя общественности, на что он согласился. Пройдя в один из служебных кабинетов отдела полиции, он увидел мужчину, который, как он понял, также выступал в качестве понятого, а также мужчину, который представился А8 Данный мужчина пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое вещество, приобретенное им в ходе ОРМ «Проверочная закупка». После этого А8 из правого носка одетого на нем, достал полимерный пакет с порошкообразным веществом и выдал его сотрудникам полиции. Данный сверток был упакован в полимерный пакет с контактной застежкой. По факту выданного свертка с содержимым А8 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «Соль», которое он приобрел у ранее знакомого мужчины по имени Руслан за 500 рублей, примерено в 19 часов в коридоре на лестничной площадке первого подъезда на пятом этаже по Х. Сотрудник полиции произвел личный досмотр А8, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По факту проведения личного досмотра и выдачи вещества были составлены протоколы, в которых все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. Далее ему и второму представителю общественности было предложено поучаствовать в ходе личного досмотра другого лица, на что они согласились. В кабинет завели ранее незнакомого ему задержанного мужчину, который представился как ФИО3. На вопрос сотрудника полиции к ФИО3, имеется ли у него при нем что-либо запрещенное, последний пояснил, что при нем нечего запрещенного нет. В ходе личного досмотра у ФИО3, в барсетке черного цвета, находившейся при нем, обнаружили и изъяли денежные средства в размере 700 рублей различного номинала, сотовый телефон «Мейзу», банковскую карту «Сбербанк» и паспорт на его имя. В ходе дальнейшего досмотра в левом кармане штанов, одетых на ФИО3, обнаружена и изъята купюра достоинством 500 рублей. При направлении лучей ультрафиолетовой лампы данная купюра издавала зеленоватое свечение. По факту обнаруженной купюры достоинством 500 рублей ФИО3 пояснил, что данные денежные средства получил от мужчины, которому передал наркотическое средство «Соль». Обнаруженные денежные средства упаковали в белый бумажный конверт. Сотовый телефон и банковская карта не упаковывались. По факту досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и где поставили свои подписи (Т.1 л.д. 209-210).

Кроме того, виновность ФИО3 в совершении указанного выше преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- Постановлением начальника ОНК ОП У А9 о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 00.00.0000 года в отношении неустановленного лица по имени «Руслан», использующего абонентский У, который осуществляет сбыт наркотических средств на территории Х, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, передаче участнику ОРМ «Проверочная закупка» денежных средств в размере 500 рублей с целью приобретения наркотических средств (Т.1 л.д. 43);

- Заявлением А8 от 00.00.0000 года, согласно которому он желает оказать содействие органам, осуществляющим ОРД, согласен с привлечением его к подготовке и проведению ОРМ «Проверочная закупка» (Т.1 л.д. 46);

- Протоколом личного досмотра от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут с участием понятых А10, А11 досмотрен А8, у которого вещей и предметов, запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств обнаружено не было (Т. 1 л.д. 47-48);

- Актом осмотра и передачи денег лицу для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 15 минут А8, с участием понятых А10, А11 переданы денежные средства в размере 500 рублей с серийным номером У. Денежные средства были обработаны люминесцентным меточным средством (порошком) «Орлюм - 365» (Т.1 л.д. 49-50);

- Постановлением о рассекречивании результатов ОРД от 00.00.0000 года, согласно которому результаты ОРД по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО3 участнику ОРМ «Проверочная закупка» от 00.00.0000 года рассекречены (Т.1 л.д. 44);

- Постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от 00.00.0000 года, согласно которому в СО У были предоставлены результаты ОРМ «Проверочная закупка» oт 00.00.0000 года в отношении ФИО3 (Т.1 л.д. 41-42);

- Рапортом КУСП У от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в 19 часов в ходе ОРМ «Проверочная закупка» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, сотрудниками ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское», задержан ФИО3, 00.00.0000 года года рождения, доставлен в ОП У МУ МВД России «Красноярское» для проверки на причастность к совершению преступления. В ходе личного досмотра изъята денежная купюра достоинством 500 рублей, № ХМ 3072804, которую ФИО3 получил за сбыт наркотических средств (Т.1 л.д. 45);

- Заявлением А8 от 00.00.0000 года, согласно которому он добровольно желает выдать наркотическое средство «Соль», приобретенное у знакомого по имени Руслан 00.00.0000 года (Т.1 л.д. 51);

- Актом добровольной выдачи от 00.00.0000 года, согласно которому А8 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часа 10 минуты 00.00.0000 года в служебном кабинете У ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х, в присутствии представителей общественности А13, А14 достал из правого носка, надетом на нем, полимерный пакет со свертком, выполненным из фольгированной бумаги из-под сигарет с порошкообразным веществом. По факту выданного свертка А8 пояснил, что изъятое вещество – «соль» он 00.00.0000 года около 19 часов приобрел на лестничной площадке, первого подъезда, на пятом этаже по Х, которое ему продал ранее знакомый по имени Руслан, использующий абонентский У, за 500 рублей (Т. 1 л.д. 52);

- Протоколом личного досмотра А8 от 00.00.0000 года, согласно которого в период времени с 20 часов 11 минут до 20 часов 20 минут 00.00.0000 года в служебном кабинете У ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское», по адресу: Х, в присутствии представителей общественности А13, А14 у А8 вещей и предметов, запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств не обнаружено (Т.1 л.д. 53-54);

- Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0, 055 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (Т. 1 л.д. 58);

- Протоколом личного досмотра ФИО3 от 00.00.0000 года, согласно которому в период времени с 20 часов 21 минуты до 20 часов 30 минут 00.00.0000 года в служебном кабинете У ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х, с участием понятых А14, А13, в барсетке, находящейся при ФИО3, обнаружен и изъят сотовый телефон «Мейзу», в левом кармане штанов обнаружена и изъята купюра достоинством 500 рублей. При направлении лучей ультрафиолетовой лампы указанная купюра издавала зеленоватое свечение. По факту обнаруженной купюры достоинством 500 рублей ФИО3 пояснил, что данные денежные средства получил от мужчины, которому передал наркотическое средство «Соль». Сотовый телефон «Мейзу» осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (Т.1 л.д. 55-56, 177-180, 181-182);

- Актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года А8, 00.00.0000 года года рождения, обратился в ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» с заявлением о готовности оказать содействие в изобличении преступной деятельности мужчины, представляющимся именем «Руслан», занимающегося распространением наркотических средств на территории Х, что у него имеется предварительная договоренность о приобретении наркотических средств у данного лица. Сообщив, что 00.00.0000 года мужчина по имени «Руслан» (как далее установлено материалами ОРД ФИО3, 00.00.0000 года года рождения) ждет телефонного звонка от А8, после чего пояснит, куда должен будет приехать А8 для приобретения наркотических средств. А8 позвонил ФИО3 на номер сотового телефона У и сообщил, что желает приобрести наркотические средства, на что ФИО3 пояснил, что А36 необходимо приехать по адресу: Х набрать номер на домофоне 17, при этом спросив через какой период времени его ждать. А40 ответил, что приедет через пару часов. А15 был привлечен при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у мужчины, представляющегося именем «Руслан», в роли «покупателя». С ним были проведены досмотровые мероприятия в служебном кабинете У ОНК МУ МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: Х в присутствии понятых. Также ему были переданы денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой, номер и серия переписаны в акт, снята ксерокопия с купюры, её обработали специальным светящим средством. Данные денежные средства должны были выступать в качестве платежного средства в сделке по приобретению наркотиков. По всем действиям были составлены соответствующие акты в присутствии понятых. Около 18 часов 40 минут А37 в сопровождении сотрудников ОНК МУ МВД России «Красноярское», был доставлен к предполагаемому месту сделки, по ранее достигнутой договоренности с ФИО3. А38 набрал на домофоне номер Х после того, как ФИО3 открыл ему двери и встретил на лестничной площадке, где в ходе беседы произошла передача денежных средств и наркотиков. ФИО6 после получения наркотиков подал ранее обговоренный с сотрудниками полиции условный сигнал о состоявшейся сделке и в 19 часов 00 минут ФИО3 задержали сотрудники полиции. Было установлено, что задержанным является ФИО3, 00.00.0000 года года рождения, проживающий в Х, по адресу Х, которого доставили в кабинет У ОП У, где в присутствии понятых провели его личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО3 в левом кармане штанов, обнаружили и изъяли денежные средства, одной купюрой достоинством 500 рублей, сотовый телефон «Мейзу, в его барсетке обнаружили и изъяли две банковские карты и денежные средства в сумме 700 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей и две купюры достоинством 100 рублей. Денежные средства обнаруженные и изъятые в левом кармане штанов и денежные средства, обнаруженные и изъятые в барсетке, упаковали в соответствии с требованиями действующего законодательства соответствующим образом. По всем действиям составлены акты с участием представителей общественности. Согласно справке об исследовании У от 00.00.0000 года, вещество, добровольно выданное А39, содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1ил) пентат-1-он) массой 0, 055 грамм (Т.1 л.д. 62);

- Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому вещество массой 0, 045 грамма, представленное на экспертизу, содержит в своем составе PVР (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; на билете Банка России образца 1997 года, достоинством 500 рублей с серийным номером: У, обнаружено вещество, однородное по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным на экспертизу в пакете У, в качестве образца для сравнения (Т.1 л.д. 111-115);

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - полимерного пакета с веществом, остаточной массой 0,035 грамма, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (Т.1 л.д. I 17-118, 119-120);

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - бумажного конверта белого цвета, в котором находятся образцы специального химического порошка «Орлюм», который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (Т.1 л.д. 124-126, 127-128);

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - бумажного конверта белого цвета, в котором находится полимерный пакет с фрагментом бумаги из-под наркотического средства, изъятого в ходе ОРМ «Проверочная закупка», добровольно выданного А8, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (Т.1 л.д. 139-141, 142-143);

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года с фототаблицей к нему - бумажного конверта, с купюрой номиналом 500 рублей ХМ 3072804, на которой обнаружено вещество, однородное по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным на экспертизу в пакете У, в качестве образца для сравнения, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (Т.1 л.д. 147-151, 152-153);

- Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому на двух фрагментах бумаги и двух полимерных пакетах, представленных на экспертизу, обнаружены ядерные клетки. Следы, содержащие ядерные клетки на фрагменте бумаги, произошли от ФИО3 (Т.1 л.д 86-90);

- Явкой с повинной от 00.00.0000 года, согласно которой ФИО3. Изложено собственноручное признание в совершении двух фактов незаконного сбыта наркотического средства N- метилэфедрон ФИО6 00.00.0000 года по адресу: Х (Т. 2 л.д. 43).

У суда нет оснований сомневаться в изложенных выше показаниях самого ФИО3, данных им на следствии, свидетелей А9, А12, А8, А13, подробно сообщивших об обстоятельствах совершения инкриминированных подсудимому преступлений, поскольку эти показания последовательны, логичны и не противоречивы, подробны, согласуются между собой в деталях, объективно подтверждаются всей совокупностью добытых предварительным следствием и исследованных судом доказательств, в том числе, материалами ОРМ «Проверочная закупка», рапортами, протоколами: личного досмотра, осмотра предметов, получения образцов для сравнительного исследования, справками об исследовании, заключениями эксперта, изложенными судом выше. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при собирании и закреплении доказательств органами предварительного следствия допущено не было. Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у сотрудников СЧ СУ МВД России «Красноярское» необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении ФИО3 в ходе судебного разбирательства не добыто. 

Собранные по делу доказательства получены в установленном процессуальным законом порядке и соответствуют требованиям ст. ст. 87, 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности - достаточности для постановления обвинительного приговора, которые полностью изобличают подсудимого в инкриминированных ему преступлениях. Оснований для иной оценки представленных стороной обвинения доказательств либо иной квалификации действий подсудимого, а также оснований для постановления оправдательного приговора в отношении последнего, у суда не имеется. 

Нарушений УПК РФ при производстве предварительного расследования по делу не допущено. Органом предварительного следствия созданы все необходимые условия для исполнения сторонами своих обязанностей и осуществления предоставленных им прав. Данных о том, что ФИО3, либо его защитником заявлялись ходатайства в ходе предварительного расследования, и они остались неразрешенными, в материалах дела не имеется. Процедура разрешения заявленных ходатайств соблюдена. 

Исследовав и проанализировав вышеприведенную совокупность собранных доказательств по делу, суд считает вину подсудимого полностью установленной и доказанной, и квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств (по каждому из двух фактов преступной деятельности). 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы У/с от 00.00.0000 года ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий не страдал и не страдает в настоящее время, Z Во время инкриминируемых ему деяний, ФИО3 находился вне временного психического расстройства, так как он правильно ориентировался в окружающем, сохранял адекватный речевой контакт, его действия носили целенаправленный, последовательный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, он сохранил воспоминания о содеянном, а потому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 в настоящее время может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, а также понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, он способен к самостоятельному совершению действий направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (Т.2 л.д. 107-109).

Указанное выше заключение у суда сомнений в достоверности и обоснованности не вызывает, поскольку экспертиза проведена надлежащим лицом, на основании соответствующего постановления, содержит ответы на все поставленные следователем вопросы, имеющиеся выводы не противоречивы друг другу, а также материалам дела, сомнений и неясностей выводы не содержат, заключение подписано экспертом, предварительно предупрежденным об уголовной ответственности. Кроме того, данное заключение является научно обоснованным, полным и объективным, отражающим весь анамнез жизни и здоровья ФИО3 Исследование выполнено квалифицированным экспертом, имеющим достаточный стаж работы по специальности, сомневаться в компетентности которого у суда оснований не имеется.

Кроме того, конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, а также его поведение в судебном заседании, не дают оснований сомневаться в его вменяемости. В отношении содеянного суд признает ФИО3 вменяемым, в связи с чем последний подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания ФИО3, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, наличие отягчающего обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3

ФИО3 не женат, является инвалиХ группы, имеет ряд тяжелых заболеваний, состоит на учете в ККНД У с 2000 года с диагнозом: «Зависимость от опиоидов», в ККПНД, ККПТД У на учете не значится, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 Х характеризуется в целом положительно, Z – отрицательно, написал извинительное письмо. Также суд при назначении ФИО3 наказания учитывает ходатайство руководства СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» об изобличении подсудимым иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает: полное признание вины и глубокое раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и явки с повинной – по обоим фактам преступной деятельности, принесение извинений путем написания извинительного письма, положительную характеристику, наличие тяжелых заболеваний, инвалидность 2 группы.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, суд признает рецидив преступлений, который является особо опасным. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, наличия отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО3, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих, не связаны с целями и мотивами совершенных преступлений и не уменьшают степень общественной опасности содеянного, поэтому основания для применения положений ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания ФИО3 отсутствуют.

Принимая во внимание требования п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, характер и степень общественной опасности инкриминированных ФИО3 деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности, суд приходит к выводу о невозможности назначения подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы, считает необходимым назначить реальное наказание в виде лишения свободы с изоляцией от общества, которое будет способствовать последующему его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, при этом полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

По вышеуказанным основаниям меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения – заключение под стражу.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания ФИО3 у суда отсутствуют. 

Исправительным учреждением для отбывания наказания ФИО3 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ необходимо определить исправительную колонию особого режима.

В ходже предварительного расследования по настоящему уголовному делу постановлением Советского районного суда Х от 00.00.0000 года на денежные средства ФИО3 в сумме 700 рублей наложен арест.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа судом не назначено, необходимость в применении данной меры процессуального принуждения отпала и арест подлежит снятию.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307- 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по которым назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года (за каждое из двух преступлений).

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности двух преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 5 (пять) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время предварительного содержания ФИО3 под стражей в период с 00.00.0000 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу в СИЗО У Х.

Снять арест, наложенный постановлением судьи Советского районного суда Х от 00.00.0000 года на денежные средства в сумме 700 рублей (1 купюра номиналом 500 рублей, серия, номер ЬИ 7249697, 1 купюра номиналом 100 рублей, серия, номер ЧЛ 1253041, 1 купюра номиналом 100 рублей, серия, номер ПК8035885), хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Красноярское», и вернуть их по принадлежности осужденному ФИО3

Вещественные доказательства: 

- Денежные средства, одну купюру номиналом 500 рублей (серия, номер ХМ 3072804), со следами специального химического вещества – оставить по принадлежности ОП У СУ МУ МВД России «Красноярское»;

- Наркотическое вещество, массой 0, 061 грамма и 0, 055 грамма - хранить в камере хранения ОП У МУ МВД России «Красноярское» до принятия решения по выделенному уголовному делу У;

- Образец специального химического вещества «Орлюм», образец буккальных эпителий ФИО3, первоначальную упаковку из-под наркотического средства – уничтожить;

- Сотовый телефон модели «Meizu» – вернуть по принадлежности осужденному ФИО3

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора – путем подачи апелляционной жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении, а также в 3-дневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы подать свои возражения в письменном виде.

Председательствующий: М.Ю. Куник